REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO                      , DE 2015

(Do Dep. DANIEL VILELA)

Solicita do Senhor Ministro de Minas
e Energia informações detalhadas sobre a
atual situação da concessionária Celg
Distribuição S.A.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e

nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Ministro de Estado de Minas e Energia, Sr. CARLOS

EDUARDO DE SOUZA BRAGA, o seguinte pedido de informações:

a) Quais as principais razões que levaram a

concessionária CELG Distribuição S.A. à crítica situação em que se encontra?

b) Após a federalização da empresa mediante

aquisição de 51% das ações pela Eletrobrás, quais serão as principais medidas

a serem tomadas pela nova gestão de forma a recuperar a capacidade de

investimento da empresa?

c) Qual o plano de investimentos a ser realizado pela

concessionária para melhorar a qualidade de atendimento aos consumidores

existentes e atender aos pedidos de conexão de novos consumidores?

JUSTIFICATIVA

A Celg Distribuição S.A. é a concessionária de distribuição

responsável pelo fornecimento de energia elétrica em 98,7% do território do

estado de Goiás.

Nos últimos anos, a CELG vem passando por grave crise técnica e

financeira. Acumulando dívidas bilionárias, a empresa deixou de investir nas

redes de distribuição necessárias para manter o atendimento adequado dos

consumidores, apresentando uns dos piores indicadores de qualidade no

fornecimento de energia e batendo recordes de reclamações de consumidores.

Naturalmente, essa baixa qualidade no atendimento aos consumidores gera

enormes prejuízos para a vida da população e para a economia do estado.

Atualmente, existe grande demanda reprimida em algumas regiões

do estado, especialmente em Cristalina, Valparaíso, Cidade Ocidental, Itaberaí,

Paranaiguara, Formosa, São João D’Aliança, São Simão e Vianópolis,

municípios que necessitam de obras na rede de distribuição para atendimento

da demanda de áreas irrigadas e de agroindústrias de transformação de seus

produtos. A concessionária também apresenta dificuldades para atendimento

ao seu mercado na região metropolitana de Goiânia, seu maior mercado,

necessitando também de investimentos nessa região.

De forma a recuperar a empresa, a Eletrobrás adquiriu 51% das

suas ações, tornando-a então em uma empresa federalizada. Após a

federalização da empresa, concluída em março de 2015, espera-se que a

situação da empresa e especialmente do atendimento prestado à população

melhore.

Embora tenhamos grande expectativa com a federalização da

empresa, ainda não foi apresentado concretamente para a sociedade um plano

de investimentos que demonstre a mudança de postura da empresa para que

de fato a empresa se recupere e possa prestar um serviço de qualidade aos

consumidores de Goiás.

Assim, em nossa atuação como representantes do povo neste

Parlamento, apresentamos o presente requerimento de informações de forma a

buscar as respostas que os consumidores goianos tanto anseiam sobre a real

situação da Celg e as perspectivas para o futuro da empresa.

Sala das Sessões, em           de                            de 2015.

Deputado DANIEL VILELA

PMDB/GO